
AAzziieennddaa  SSppeecciiaallee  CCoonnssoorrttiillee  ““OOgglliioo  PPoo””    
ddii  VViiaaddaannaa  ((MMNN))  

 

________________________________________________________ 

Azienda Speciale Consortile “Oglio Po” - Piazzale delle Rose, 2 - 46019 Viadana (Mantova) - Tel. 0375 240080 

Codice Fiscale: 91010010204  P.IVA 02609140203 

E-mail: info@consociale.it – info@pec.consociale.it –  Sito internet : www.consociale.it 

 

 

 

Atto Dirigenziale n. 132 del 30.09.2025 

 

OGGETTO: RIAPERTURA TERMINI AVVISO PUBBLICO 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATA ALLA 
FORMAZIONE DI UN ELENCO APERTO PER LA MESSA IN 

DISPONIBILITÀ DI ALLOGGI E/O STRUTTURE IN GRADO 
DI OFFRIRE SISTEMAZIONI ALLOGGIATIVE A PERSONE 
CHE VIVONO IN CONDIZIONI DI DISABILITÀ. PNRR 

MISSIONE 5 COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 1.2 
PERCORSI DI AUTONOMIA PER PERSONE CON 
DISABILITÀ – NEXT GENERATION EU - CUP 

I24H22000230006 – VALUTAZIONE DELLE ISTANZE 
PERVENUTE PER L’ISCRIZIONE ALL’ELENCO APERTO DA 

PUBBLICARE SUL SITO WEB DELL’ASCOP 

 

Il Direttore 
RICHIAMATI: 

 

• il D.M. del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 000450 del 
09/12/2021 con il quale è stato adottato il Piano Operativo per la 
presentazione di proposte di adesione agli interventi di cui alla 

Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 – Investimenti 1.1, 
1.2 e 1.3 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) che 

prevedono progettualità per l’implementazione di: 
Investimento 1.1 - Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione 
dell'istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti; b) 

Investimento 1.2 – Percorsi di autonomia per persone con disabilità; 
c) Investimento 1.3 - Housing temporaneo e stazioni di posta; 

 
• il Decreto n. 5 del 15 febbraio 2022 del Direttore Generale per la 

Lotta alla povertà e per la programmazione sociale con cui è stato 

adottato l'Avviso pubblico n. 1/2022 per la presentazione di Proposte 
di intervento da parte degli Ambiti Territoriali Sociali da finanziare 

nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 
finanziato dall’Unione europea - Next generation Eu; 

 

VERIFICATO che l’Azienda Speciale Consortile Oglio Po, ente capofila 
dell’Ambito Oglio Po (LOM 48), ha partecipato all’avviso suddetto attraverso 

apposita adesione per gli investimenti previsti nell’avviso pubblico 1/2022 e 
nello specifico ha partecipato all’investimento 1.2 – Percorsi di autonomia 
per persone con disabilità;  

 
VISTO il Decreto Direttoriale n. 98 del 9 maggio 2022 con cui sono stati 

approvati gli elenchi degli Ambiti Sociali Territoriali ammessi al 

mailto:info@consociale.it
mailto:info@pec.consociale.it


AAzziieennddaa  SSppeecciiaallee  CCoonnssoorrttiillee  ““OOgglliioo  PPoo””    
ddii  VViiaaddaannaa  ((MMNN))  

 

________________________________________________________ 

Azienda Speciale Consortile “Oglio Po” - Piazzale delle Rose, 2 - 46019 Viadana (Mantova) - Tel. 0375 240080 

Codice Fiscale: 91010010204  P.IVA 02609140203 

E-mail: info@consociale.it – info@pec.consociale.it –  Sito internet : www.consociale.it 

 

 

finanziamento, tra cui l’Azienda Oglio Po, ammessa per l’investimento 1.2 – 

Percorsi di autonomia per persone con disabilità;  
 

VERIFICATO che la domanda n.  PNRR-1.2 - 001, inserita in data 11-08-
2022 nel Sistema di Gestione e Monitoraggio dei Fondi del Ministero del 

Lavoro e delle Politiche Sociali, nella sua parte descrittiva del progetto e per 
quanto riguarda il piano economico, risulta nello stato “ammessa”; 
 

RICHIAMATO l'Accordo ai sensi dell'art. 5, comma 6 del d.lgs 50/2016 
accordo ai sensi dell’art. 5, comma 6 del d. lgs. 50/2016 per la realizzazione 

tra Unità di Missione per l'attuazione degli interventi PNRR presso il 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, la Direzione Generale Lotta alla 
povertà del Ministero del Lavoro e delle politiche Sociali e l’Azienda Socialis 

sottoscritto e caricato sul portale in data 25 agosto 2022; 
 

RICHIAMATO l’accordo ex art. 15 della Legge n. 241/1990 fra l’Azienda 
Speciale Consortile “Oglio Po” di Viadana e il CON.CA.S.S. di Casalmaggiore 
per la realizzazione dell'intervento di cui al programma di investimento 1.2 - 

Percorsi di autonomia per persone con disabilità CUP I24H22000230006 – 
approvato con Verbale del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda 

Speciale Consortile “Oglio Po” di Viadana n. 1 del 18 gennaio 2023, punto n. 
1;  
 

VISTO l’Atto Dirigenziale n. 90 del 19.06.2023 con il quale si è proceduto 
ad approvare l’Avviso di manifestazione di interesse finalizzata alla 

formazione di un elenco aperto per la messa in disponibilità di alloggi e/o 
strutture in grado di offrire sistemazioni alloggiative a persone che vivono in 
condizioni di disabilità. PNRR MISSIONE 5 COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 

1.2 Percorsi di autonomia per persone con disabilità – NEXT GENERATION 
EU - CUP I24H22000230006; 
 

VERIFICATO CHE: 

 
- L’avviso prevedeva che le istanze venissero presentate entro 30 

(trenta) giorni dalla data di pubblicazione sul sito dell’Azienda e 
comunque entro le ore 12:00 di martedì 18.07.2023.  

- Tuttavia, trattandosi di un elenco aperto, le manifestazioni d'interesse 
possono essere presentate anche oltre detto termine e in qualsiasi 
periodo dell’anno. 

- I candidati ritenuti idonei devono essere inseriti in apposito Elenco 
Aperto pubblicato sul sito web dell’ASCOP www.consociale.it, con 

valore di notifica a tutti i richiedenti; l’elenco viene aggiornato 
tempestivamente con le nuove istanze o con richieste di modifiche e 
rimane in pubblicazione per tutto il periodo di validità.   

- In presenza di richieste successive alla data di prima pubblicazione, 
l’iscrizione viene effettuata entro 30 gg. dal ricevimento dell’istanza e 

mailto:info@consociale.it
mailto:info@pec.consociale.it


AAzziieennddaa  SSppeecciiaallee  CCoonnssoorrttiillee  ““OOgglliioo  PPoo””    
ddii  VViiaaddaannaa  ((MMNN))  

 

________________________________________________________ 

Azienda Speciale Consortile “Oglio Po” - Piazzale delle Rose, 2 - 46019 Viadana (Mantova) - Tel. 0375 240080 

Codice Fiscale: 91010010204  P.IVA 02609140203 

E-mail: info@consociale.it – info@pec.consociale.it –  Sito internet : www.consociale.it 

 

 

ASCOP disporrà l’iscrizione nell’elenco ovvero il rigetto motivato della 

stessa, di cui darà comunicazione per iscritto secondo le modalità 
previste dalla normativa fermo restando quanto previsto in caso di 

accertamento di cause di esclusione; 
- l’iscrizione nell’Elenco non impegna ASCOP all’inserimento di individui 

presso le unità abitative e non è indetta alcuna procedura di 
affidamento concorsuale, trattasi infatti di indagine finalizzata 
all’individuazione di soggetti che gestiscono risorse immobiliari, al 

fine di reperire unità alloggiative per l’inserimento di soggetti che 
vivono in condizioni di disabilità all’interno della Progettualità di cui 

all’Avviso pubblico 1/2022 per la presentazione di Proposte di 
intervento da parte degli Ambiti Sociali Territoriali da finanziare 
nell’ambito del PNRR, Next generation Eu, Investimento 1.2 - Percorsi 

di autonomia per persone con disabilità PNRR; 
- l’iscrizione nell’Elenco costituisce solo il requisito indispensabile per 

poter operare con ASCOP in quanto la scelta della struttura 
alloggiativa è operata in funzione della definizione del Progetto 
personalizzato dei beneficiari; 

- In qualunque momento della procedura dovessero essere accertate 
cause ostative alla capacità di contrarre con la Pubblica 

Amministrazione, si procederà alla cancellazione dall’Elenco e alle 
ulteriori sanzioni previste ai sensi di legge. 

- Al fine dell’iscrizione all’elenco aperto, le domande di partecipazione 

presentate vengono esaminate e valutate da un apposito gruppo di 
valutazione; 

 

RICHIAMATO il proprio precedente atto dirigenziale n. 138 del 12.09.2023 
in cui si approvava l’elenco aperto relativo alla procedura di “Avviso 

pubblico di manifestazione di interesse finalizzata alla formazione di un 
elenco aperto per la messa in disponibilità di alloggi e/o strutture in grado di 

offrire sistemazioni alloggiative a persone che vivono in condizioni di 
disabilità. PNRR Missione 5 Componente 2 Investimento 1.2 percorsi di 
autonomia per persone con disabilità – Next Generation EU - CUP 

I24H22000230006” dove risultava idoneo all’iscrizione nel medesimo 
pubblicato sul sito web dell’ASCOP www.consociale.it il Comune di Viadana; 

 
RICHIAMATO il proprio precedente atto dirigenziale n. 15 del 16.02.2024 
in cui si approvava l’elenco aperto relativo alla procedura di “Avviso 

pubblico di manifestazione di interesse finalizzata alla formazione di un 
elenco aperto per la messa in disponibilità di alloggi e/o strutture in grado di 

offrire sistemazioni alloggiative a persone che vivono in condizioni di 
disabilità. PNRR Missione 5 Componente 2 Investimento 1.2 percorsi di 
autonomia per persone con disabilità – Next Generation EU - CUP 

I24H22000230006” dove risultava idoneo all’iscrizione nel medesimo 
pubblicato sul sito web dell’ASCOP www.consociale.it il Comune di Marcaria; 

 

mailto:info@consociale.it
mailto:info@pec.consociale.it
http://www.consociale.it/
http://www.consociale.it/


AAzziieennddaa  SSppeecciiaallee  CCoonnssoorrttiillee  ““OOgglliioo  PPoo””    
ddii  VViiaaddaannaa  ((MMNN))  

 

________________________________________________________ 

Azienda Speciale Consortile “Oglio Po” - Piazzale delle Rose, 2 - 46019 Viadana (Mantova) - Tel. 0375 240080 

Codice Fiscale: 91010010204  P.IVA 02609140203 

E-mail: info@consociale.it – info@pec.consociale.it –  Sito internet : www.consociale.it 

 

 

 

RICHIAMATO il proprio precedente atto dirigenziale n. 112 del 12.08.2025 
in cui si approvava la “Riapertura termini Avviso pubblico di manifestazione 

di interesse finalizzata alla formazione di un elenco aperto per la messa in 
disponibilità di alloggi e/o strutture in grado di offrire sistemazioni 

alloggiative a persone che vivono in condizioni di disabilità. PNRR Missione 5 
Componente 2 Investimento 1.2 percorsi di autonomia per persone con 
disabilità – Next Generation EU - CUP I24H22000230006”; 

 
VISTA la domanda pervenuta, secondo le modalità previste nell’Avviso, e 

precisamente: 
 

 
Nominativo 

Acquisito in atti 
PG 

Data PG 

1 AGORÀ SOCIETÀ COOPERATIVA 

SOCIALE ONLUS 
2025_ 2845 18.08.2025 

 

VISTO E RICHIAMATO tutto quanto previsto dall'Avviso pubblico; 
 

VERIFICATO che il candidato che ha presentato istanza entro la data del 
10.09.2025 (termine ultimo per la presentazione delle istanze), nei modi 
previsti dall’Avviso, come indicato nel verbale allegato, risulta idoneo 

all’iscrizione all’elenco aperto che verrà pubblicato sul sito web dell’ASCOP 
www.consociale: 

 
o Agorà Società Cooperativa Sociale Onlus  

 

8. – Valutazione delle proposte progettuali 
 

VISTO l’elenco aperto degli iscritti alla MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
FINALIZZATA ALLA FORMAZIONE DI UN ELENCO APERTO PER LA MESSA IN 
DISPONIBILITÀ DI ALLOGGI E/O STRUTTURE IN GRADO DI OFFRIRE 

SISTEMAZIONI ALLOGGIATIVE A PERSONE CHE VIVONO IN CONDIZIONI DI 
DISABILITÀ. PNRR MISSIONE 5 COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 1.2 

PERCORSI DI AUTONOMIA PER PERSONE CON DISABILITÀ – NEXT 
GENERATION EU - CUP I24H22000230006, che si allega al presente atto 
per formarne parte integrante e sostanziale; 

 
Attesa la competenza del Direttore all'adozione del presente atto, ai sensi 

dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.. 
 
VISTO il verbale n. 4 del 04.04.2025 p.to n. 2 del Consiglio di 

Amministrazione di rinnovo dell’incarico di Direttore Generale dell’Azienda 
Speciale Consortile “Oglio Po”; 

 
RichiamatI il D. Lgs n. 267/2000 e lo Statuto Aziendale; 

mailto:info@consociale.it
mailto:info@pec.consociale.it
http://www.consociale/


AAzziieennddaa  SSppeecciiaallee  CCoonnssoorrttiillee  ““OOgglliioo  PPoo””    
ddii  VViiaaddaannaa  ((MMNN))  

 

________________________________________________________ 

Azienda Speciale Consortile “Oglio Po” - Piazzale delle Rose, 2 - 46019 Viadana (Mantova) - Tel. 0375 240080 

Codice Fiscale: 91010010204  P.IVA 02609140203 

E-mail: info@consociale.it – info@pec.consociale.it –  Sito internet : www.consociale.it 

 

 

 

Tutto ciò premesso e considerato 
 

DETERMINA 
 
- DI APPROVARE l’elenco aperto relativo alla procedura di RIAPERTURA 

TERMINI AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
FINALIZZATA ALLA FORMAZIONE DI UN ELENCO APERTO PER LA MESSA 

IN DISPONIBILITÀ DI ALLOGGI E/O STRUTTURE IN GRADO DI OFFRIRE 
SISTEMAZIONI ALLOGGIATIVE A PERSONE CHE VIVONO IN CONDIZIONI 
DI DISABILITÀ. PNRR MISSIONE 5 COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 1.2 

PERCORSI DI AUTONOMIA PER PERSONE CON DISABILITÀ – NEXT 
GENERATION EU - CUP I24H22000230006; 

 
2) di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui al D.lgs. n. 33/2013 e 

ss.mm.ii.; 
 
3) di pubblicare il presente provvedimento ed i suoi allegati sul sito 

istituzionale dell’Azienda Speciale Consortile Oglio Po (www.consociale.it) 
e all’albo pretorio on-line dell’Azienda. 

 
Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al 
Dirigente firmatario. 

 
 

Il Direttore 
   Dott. Moreno Orlandelli 

 

mailto:info@consociale.it
mailto:info@pec.consociale.it

